substância de valor econômico. Distinguem-se metais nobres, substâncias metálicas, 

substâncias energéticas, gemas e minerais de pegmatito, substâncias não metálicas (rochas e 

minerais industriais), rochas ornamentais e água mineral, totalizando cerca de mil e oito 

(1.008) registros minerais catalogados com base nas ocorrências, nos garimpos, nos depósitos 

e nas minas (SANTOS, 2002). 

Até a década de 1970 todas as descobertas de minerais são creditadas aos garimpeiros. 

A partir do projeto RADAM-Brasil, em 1973, foram conhecidos os primeiros volumes das

[...]

b) qualidade da educação e c) renda per capita, e varia em uma escala que 

vai de 0 a 1. Quanto mais próximo de 1, melhor é o IDH (IBGE, 2010). 

O Produto Interno Bruto (PIB), que corresponde à soma de todas as riquezas 

produzidas no município, em 2009 foi de R$ 22.173.000,00 (vinte e dois milhões cento e 

setenta e três mil reais), enquanto que a renda per capita em R$ 3.337,80 (três mil trezentos e 

trinta e sete reais e oitenta centavos). 

4. Clima, Solo e Recursos Hídricos 

Junco do Seridó está inserido no tipo de clima semi-árido. De acordo com a Agência 

Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba (AESA, 2010), as chuvas ocorrem 

geralmente entre os meses de dezembro e abril, apresentando índices pluviométricos entre 400

[...]

O quadro de professores está completo e todos possuem formação superior na área em 

que atuam, sendo que a maioria dos docentes foi aprovada em concursos municipais. 

De acordo com dados do INEP, expostos na tabela 06, as escolas em atividade no 

município possuíam mil setecentos e nove (1.709) alunos matriculados em 2010. Somente a 

escola municipal SANTO ONOFRE matriculou quinhentos e oitenta, com cerca de 90% deles 

conseguindo chegar até o fim do ano cursando suas respectivas séries. A taxa de evasão, 

abandono e/ou desistência é da ordem de dez por cento, considerada baixa pelo órgão.